I s						
प्रश्न पत्र - द्वितीय	QUESTION	PAPER – II				
🚟 अनुक्रमांक / Roll 🛚	No. (अंकों में /	In figures) :				
🌉 (शब्दों में / In Wo		21	प्रकी	211	201	∠ .
(41041 7 / 111 11U	1 USJ	~ `		t		

विषय / Subject :

LAW

कोड / Code : 13

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या /

Number of Pages in Booklet: 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या /

Number of Questions in Booklet: 50

21300629

13 A विषय कोड (बुकलंट सीरेंड)

पूर्णाक / Maximum Marks : 100

समय / Time : 1 1 घंटे / Hours

INSTRUCTIONS

- 1. Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- 5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken the correct answer.
- There will be no negative marking for wrong answer.
- 7. The candidate should ensure that Roll Number. Subject Code and Series Code on the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same after opening the envelopes. In case they are different, a candidate must obtain another Question Paper of the same series. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- The candidate will be allowed to carry the carbon print-out of OMR Response Sheet with them on conclusion of the examination.
- 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorised material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Section 3 of the R.P.E. (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations of the Commission.

1

निर्देश

- 1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रस्नेक प्रश्नु का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमणः
 1. 2. 3. 4 अंकित किया गया हैं। अभ्यर्थी सही उत्तर वाल गोलें को काला करें।
- 6. गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंकन नहीं किया जाएगा ।
- 7. प्रश्न पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के लिफाफे की सील खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके अनुक्रमांक प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक पर समान रूप से विषय कोड एवं प्रश्न पुस्तिका की सीरीज अंकित है । इसमें कोई भिन्नता हो तो वीक्षक से प्रश्न-पत्र की ही सीरीज वाला दूसरा प्रश्न-पत्र का लिफाफा प्राप्त कर लें । ऐसा न करने पर जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी ।
- श्र. मोबाईल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित हैं। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- अभ्यर्थी अपने साथ उत्तर पत्रक की संलग्न कार्बन प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी : अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराई जायेगी और आर. पी. ई. (अनुचित साधनों की रोकधाम) अधिनियम, 1992 के नियम 3 के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्णित कर सकता है।

[Contd...

13 / LAW2 A]

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 $oldsymbol{13}$

- 1 Which of the following is a directive principle of State Policy?
 - (1) To organize village panchayats
 - (2) Right to Property
 - (3) Right to Education
 - (4) Right to seek fundamental right

निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य का नीति निर्देशक तत्व है?

- (1) ग्राम पंचायतों का संगठन करना
- (2) शिक्षा का अधिकार
- (3) सम्पत्ति का अधिकार
- (4) उच्चतम न्यायलय में याचिका का अधिकार
- 2 Right to freedom of religion cannot be restricted on the ground of :
 - (1) Public Order
 - (2) Security of state
 - (3) Incitement of offences
 - (4) Public morality

धर्म की स्वतंत्रा के आधार के सीमित नहीं कार्य किया जा सकते है ।

- (1) लोक व्यवस्था
- (2) राज्य की सुरक्षा
- (3) अपराध को भड़काना
- (4) लोक नैतिकता
- 3 "Right to Electricity" is a right to life and held in :
 - (1) Mohan Lal V. Rajasthan Electricity Board
 - (2) Maneka Gandhi V Union of India
 - (3) A.K. Gopalan V. State of Madras
 - (4) M.K. Acharya V. CMD, WB, SE. Distribution Co. Ltd.

''बिजली का अधिकार''देह की स्वतंत्रता का भाग है ।

- (1) मोहन लाल बनाम राजस्थान संघ
- (2) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
- (3) ए. के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य
- (4) एम.के. आचार्य बनाम सी.एम.डी. डब्लू. बी. एस. ई. वितरण कं. लि.मि.

4 Match List-I with List-II and select correct answer using the code given below:

List-I

List-II

(i) Social Solidarity

(b) John Austin

Dugait

(ii) Social Engg.

(c) Henry Maine

(iii) Command Theory

(d) Roscoe Pound

(iv) Philosophy of Law

Code:

(a)

(a) (b) (c) (d)

(1) (iv) (iii) (ii) (i)

(2) (ii) (i) (iii) (iv)

(3) (i) (iii) (iv) (ii)

(4) (iii) (iv) (ii) (i)

सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों को नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

3

सूची-I

सूची-II

(a) डयूरोट

(i) सामाजि समेकता

(b) ज्होन आस्टीन

(ii) सामाजिक उद्योगीकरण

(c) हेनरी मैन

(iii) समादेश का सिद्धान्त

(d) रास्को पौण्ड

(iv) कानून की विचारधारा

कूट:

(a) (b) (c) (d)

(1) (iv) (iii) (ii) (i)

(2) (ii) (i) (iii) (iv)

(3) (i) (iii) (iv) (ii)

(4) (iii) (iv) (ii) (i)

13 / LAW2_A]

[Contd...

- 5 Savigny has observed that :
 - (a) Custom precedes legislation
 - (b) Legislation must conform customary practices
 - (c) Custom is not important than legislation
 - (d) Custom is superior to legislation

Select the correct answer using code given below:

Code:

- (1) (b), (c) and (d)
 - (2) (a), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (b) and (c)

सैविनी ने संप्रेक्षित किया है

- (a) विद्यायन के पूर्व रुढ़ि का स्थान
- (b) रुढ़िगत व्यवहार के अनुकूल विद्याया होना
- (c) रुढ़ि विद्यायन से महत्त्वपूर्ण नहीं होंती
- (d) रुढ़ि विद्यायन से वरीय होती है

नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिये

कूट :

- (1) (b), (c) और (d)
- (2) (a), (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (d)
- (4) (a), (b) और (c)

- A non member of the United Nations can become a member of the state of the International Court of Justice
 - (1) On the recommendation of the General Assembly alone
 - (2) On the recommendation of the Security Council
 - (3) On the conditions to be laid down by General Assembly on the recommendation of security council
 - (4) On the recommendation of Secretary-General संयुक्त राष्ट्र संघ का एक गैर सदस्य अन्तराष्ट्रीय न्यायालय के स्टेयुट की सदस्यता प्राप्त कर सकता है
 - (1) केवल महासभा की संस्तुति पर
 - (2) केवल सुरक्षा परिषद की संस्तुति पर
 - (3) सुरक्षा परिषद की संस्तुति पर महासभा द्वारा बुलाई गई शर्तो पर
 - (4) महासचिव की संस्तुति पर
- 7 Judicial review in Indian Constitution is based on
 - (1) procedure established by law
 - (2) due process of law
 - (3) rule of law
 - (4) precedents and conventions. भारतीय संविधान में न्यायिक पूर्नविचार आधारित है
 - (1) कानून द्वारा स्थापित की गई प्रणाली पर
 - (2) उचित कानूनी कार्यवाही पर
 - (3) कानूनी शासन पर
 - (4) स्थापित प्रणाली और संयोजन पर

- 8 A proposal when accepted becomes:
 - (1) promise
 - (2) contract
 - (3) agreement
 - (4) None of the above

प्रस्थापना प्रतिग्रहित हो जाने पर

- (1) वचन
- (2) संविदा
- (3) करार
- (4) उर्पयुक्त में से कोई नहीं
- 9 'A' intending to commit theft enters the house of B at night and removes from one of the rooms a box to the courtyard where he opens it. He does not find in the box anything worth taking and leaving the box there goes away. In this case:
 - (1) A is liable for house trespass
 - (2) A is liable for theft
 - (3) A has committed no offence
 - (4) A is liable for house tresspass and attempt to theft

'अ' चोरी करने के आशय से रात्री में 'ब' के घर में प्रवेश करता है और एक कमरे से एक संदूक, निकालकर आंशन में ले जाता है, जहाँ वह उसे खोलता है। खोलने के बाद वह उस संदूक मे ऐसी कोई चीज नहीं पाता है जो लाने लायक हो और सदूक को वही छोड़कर चला जाता है। इस मामले में

- (1) 'अ' केवल ग्रह अतिचार को दोषी है
- (2) अ' चौरी का दोषी है
- (3) अ' ने कोई अपराध नहीं किया है
- (4) अ' ग्रह अतिचार एवं चोरी के प्रयत्न का दोषी है

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 13 $oldsymbol{13}$

- Which one of the following is not essential element of section 34 of IPC?
 - (1) Criminal Act done by several persons
 - (2) Criminal Act done in furtherence of common intention
 - (3) Pre-arranged plan between person doing criminal act
 - (4) Act done in furtherance of common object

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 का निम्नलिखित में से कौन-सा आवश्यक तत्व नहीं है ?

- (1) कई व्यक्तियो द्वारा अफराचिक कृत्य का किया जाना
- (2) अपराधिक कृत्य सामान्य आश्य के अग्रसर करने में किया जाना
- (3) अपराधिक कृत्य करने वाले व्यक्तियों के मध्य पूर्व निर्धारित योजना का होना
- (4) सामान्य उद्देश्य के अग्रसर करने में किया गया कृत्य
- 11 The quorum for meetings of the House of people constitutes:
 - (1) 1/10th of the total members
 - (2) 1/10th of total members of 100 members whichever is less
 - (3) 1/3rd of the total number
 - (4) 100 members

लोकसभा की बैठको की गपूर्ति होता है

- (1) कुल सदस्यों की संख्या का 1/10 वाँ
- (2) कुल सदस्यों की संख्या का 1/10 वाँ या 100 सदस्य
- (3) कुल सदस्यों का 1/3 वाँ
- (4) 100 सदस्य

- The proclamation of emergency under Article 352, when Lok Sabha stands dissolved, has to be approved by:
 - (1) Rajya Sabha and then it will continue till the reconstitution of New Lok Sabha which must approve it within thirty days of its first meeting
 - (2) Rajya Sabha only
 - (3) Lok Sabha in the next session of her 6 months
 - (4) New Lok Sabha within 6 months of its constitution

लोक सभा के विघटित होने की व्यवस्था में अनुच्छेद 352 के अधीन आयात की उदघोषणा का अनुमोदन अनिवार्य है

- (1) राज्य सभा द्वारा और उसके उपयन्त नई लोक सभा द्वारा अपनी प्रथम बैठक से 30 दिनों के अंदर इसका अनुमोदन होना आवश्यक है
- (2) केवल राज्य सभा द्वारा
- (3) लोक सभा द्वारा छ माह के पश्चात अपने आगामी सत्रं में
- (4) नई लोक सभा द्वारा गठन के छ माह की भीतर
- 13 "What cannot be done directly cannot be done indirectly". This statement relates to the doctrine of
 - (1) Ancillary Power
 - (2) Pith and Substance
 - (3) Colourable Legislation
 - (4) Implied Power

''जिस कार्य को प्रत्यक्षतः नयी किया जा सकता उसे परोक्षत भी नहीं किया जा सकता है। यह कथन सम्बन्धित है

- (1) आनुषिगक शक्ति के सिद्धान्त से
- (2) सार एवं तत्व के सिद्धान्त से
- (3) आभासी विद्यायन के सिद्धान्त से
- (4) विवक्षित शक्ति के सिद्धान्त से

	20 C 0	-								
14	Possession	through	an	agent	or	servant	is	an	example of	' :

- (1) Immediate Possession
- (2) Incorporeal Possession
- (3) Mediate Possession
- (4) Corporeal Possession

अभिकर्ता या सेवक के माध्यम से कब्जा उदाहरण है :

- (1) . अव्यवहित कब्जा का
- (2) अमूर्त कब्जा का
- (3) व्यवहित कब्जा का
- (4) मूर्त कब्जा का
- 15 Which of the following organization deals with refugee ?
 - (1) UNESCO
 - (2) UNHCR
 - (3) SWAPO
 - (4) EEC

निम्न लिखित में से कौन-सा संगठन शरणार्थी से सम्बंधित है

- (1) यूनेस्को
- (2) यूएनएचसीआर
- (3) स्वापो
- (4) ईईसी

[Contd...

 $oldsymbol{13}$ 13613 13 13 13 13 13 13 13 13

- B says to A' 'If you do not deny it I shall assume that horse is sound'. A shall say nothing. Here A's silence is equivalent to speech. This is based on
 - (1) Section 17
 - (2) section 18
 - (3) Section 19
 - (4) section 20

'ब' 'अ' से कहता है 'यदि आप ईन्कार नहीं करते हो तो मैं यह मान लूगाँ कि घोड़ा स्वस्थ है। 'अ' कुछ नहीं कहता है। यदि 'अ' का चुप रहना बोलने के समान है। यह आधारित है

- (1) **धा**रा 17
- (2) धारा 18
- (3) धारा 19
- (4) **धारा 20**
- 17 Which of the following does not amound to fraud?
 - (1) Suggestion as fact of that which is not true by one who does not believe it to be true
 - (2) Entire concealment of fact
 - (3) A representation made without knowing it to be false, honestly believing it to be true
 - (4) A promise made without intention of performing it.

निम्नलिखित में से कौन-सा कपट की कौटि में नहीं आता है

- (1) किसी तथ्य को, जो सत्य नहीं है, यह विश्वास न होते हुए, प्रस्तुत करता कि वह सत्य है
- (2) किसी तथ्य को सक्रिय रुप से छिपाना
- (3) ईमानदारी से यह विश्वास करते हुए कि वह असत्य है ओर बिना यह जाने हुए कि वह मिथ्या है, कोई व्यवदेशन करना
- (4) पालन करने का को आशय रसवे बिना वचन देना

- 18 The right to private defence of property extends to causing death when offence apprehended is:
 - (1) Theft
 - (2) Mischief
 - (3) House trespass
 - (4) Dacoity

सम्पत्ति की स्वयम प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक तब होता है जब निम्न अपराध की आशंका हो

- (1) चोरी
- (2) **रिष्टि**
- (3) गृह अतिचार
- (4) डकैती
- 19 A in India instigates B, a foreigner in Pakistan to commit a murder in Pakistan B commits murder, in this case
 - (1) A is guilty of abetting murder
 - (2) A is not guilty of any offence
 - (3) A is liable of committing murder
 - (4) None of the above is correct

'अ' भारत में 'ब' को जो पाकिस्तान में एक विदेशी है, पाकिस्तान में हत्या कर देता है। ईस मामले में

- (1) 'अ' हत्या के दृष्टप्रेरणा का दोषी है
- (2) 'अ' किसी अपराध का दोषी है
- (3) 'अ' हत्या का दोषी है
- (4) उपरोक्त में कोई दोषी नहीं है

20	Article	0 1 A	: 1 1	* 41
711	A.Thele	7 L A.	deals	ていけか
	2 31 11010	4 I - / X	ucais	AAILII

- (1) Constitution 43rd Amendment
- (2) Constitution 86th Amendment
- (3) Constitution 70th Amendment
- (4) Constitution 74th Amendment

अनुच्छेद 21-अ निम्न द्वारा भारतीय संविधान के अंतरगत है :

- (1) संविधान 43वाँ संशोधन अधिनियम
- (2) संविधान 86वाँ संशोधन अधिनियम
- (3) संविधान 70वाँ संशोधन अधिनियम
- (4) संविधान 74वाँ संशोधन अधिनियम
- Who said that 'Ownership is entirety of the power of use and disposal allowed by law'
 - (1) Hibbert
 - (2) Austin
 - (3) Holland
 - (4) Pollock

किसने कहा है कि 'स्वामित्व एक संपूर्ण शक्ति है और उपयोग और बेदरवल करने कि विधि द्वारा दी गई

- (१) हिर्बट
- (2) आस्टिन
- (3) हालेण्ड
- (4) पौलोक

- 22 The United Nation enjoys immunities and priviledges in the territories of its member states under:
 - (1) Article 20 of charter
 - (2) Article 104 of charter
 - (3) Article 105 of charter
 - (4) Article 106 of charter

संयुक्त राष्ट्र संघ को अपने सदस्यों के क्षेत्र में उन्मुकिटयाँ एवं विशेषाधिकार प्राप्त है।

- (1) चार्टर के अनुच्छेद 20 में
- (2) चार्टर के अनुच्छेद 108 में
- (3) चार्टर के अनुच्छेद 105 में
- (4) चार्टर के अनुच्छेद 106 में
- Which one of the following is not provided in Section 4, of the Contract Act, 1872 ?
 - (1) Communication of a proposal
 - (2) Communication of an acceptance
 - (3) Communication of revocation
 - (4) revocation of proposal and acceptance

संविदा अधिनिय, 1872 की धारा-8 में निम्नलिखित में किसका प्रावद्यान है?

- (1) प्रस्थापना की संसूचना
- (2) प्रतिग्रहन की संसूचना
- (3) प्रतिसंहरण की संसूचना
- (4) प्रस्थापनाओं और प्रतिग्रहणों की प्रतिसंहरण

- 24 Disclosure of the identity of a victim of rape is punishable under :
 - (1) Section 376-D IPC, 1860
 - (2) Section 229, IPC, 1860
 - (3) Section 228, IPC, 1860
 - (4) Section 228-A IPC, 1860

बलात्संग के पीड़ित का परिचय प्रकटन किस धारा में दण्डनीय है?

- (1) धारा 376-अ भा.द.सं. 1860
- (2) धारा 229 भा.द.सं. 1860
- (3) धारा 228 भा.द.सं. 1860
- (4) धारा 228-अ भा.द.सं. 1860
- 25 Under Mitakshara School, the joint family property devolves on :
 - (1) Succession
 - (2) Survivorship
 - (3) (1) and (2) both
 - (4) Neither (1) nor (2)

मिताक्षरा स्कूल के अधीन संयुक्त परिवार की सम्पत्ति जिसमें आती है ।

- (1) उत्तराधिकार क्रम द्वारा
- (2) उत्तर जीवी द्वारा
- (3) (1) एवं (2) दोनों द्वारा
- (4) ना (1) एवं ना (2) द्वारा

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

26	Formal	sources	οf	Islamic	Law	are
20	ronnai	Sources	OI	15tattiiC	Law	arc

/ 4 \	\sim $-$	
111	(h)ror	ı
(1)	- Qurār	1

- (2) Hadith
- (3) Ijma and Qiqas
- (4) All the above

इसलामिक विधि के औपचारिक स्त्रोत

- (1) कुरान
- (2) हदीस
- (3) ईजमा एवं कयास
- (4) उपयुक्त सभी

27 Industry is defined under which section of Industrial Dispute Act, 1947

- (1) Section 2 (gg)
- (2) section 2 (j)
- (3) Section 3 (b)
- (4) Section 3 (j)

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत औद्योगिक विवाद का प्रावधान किस धारा में है?

- (1) धारा 2 (gg)
- (2) धारा 2 (j)
- (3) धारा 3 (b)
- (4) **धारा** 3 (j)

- 28 Illegal strike and lock out are provided under:
 - (1) Section 22 of I.D. Act, 1947.
 - (2) Section 23 of I.D. Act, 1947
 - (3) Section 24 of I.D. Act, 1947
 - (4) Section 21 of I.D. Act, 1947
 - अवैध हड़ताल एवं बन्ध का प्रावधान दिया गया है :
 - . (1) धारा 22 औ. वि. अ. 1947
 - (2) धारा 23 औ. वि. अ. 1947
 - (3) धारा 24 औ. वि. अ. 1947
 - (4) धारा 21 औ. वि. अ. 1947
- 29 The liability of an employer to pay compensation
 - (1) is limited
 - (2) is unlimited
 - (3) subject to Employee Compensation Acti
 - (4) Both (1) and (3)

नियुक्त कर्ता का दियत्व क्षतिपूर्ति करने सीमित है

- (1) सीमित है ·
- (2) असीमित है
- (3) कार्यकर्ता प्रतीकार अधिनियम के प्रावधानों से जुड़ा है
- (4) (1) एवं (3) दोनों
- 30 Assault in order to outrage modesty of a woman is punishable under :
 - (1) Section 363, IPC, 1860
 - (2) Section 509, IPC, 1860
 - (3) Section 511, IPC, 1860
 - (4) Section 354, IPC, 1860

महिला की लज्जा भंग करने सम्बन्धी हमला दण्डनीय है

- (1) धारा 363, भा.द.स. 1860
- (2) धारा 509, भा.द.स. 1860
- (3) धारा 511, भा.द.स. 1860
- (4) धारा 354, भा.द.स. 1860

- 31 The Supreme Court of India in the case of A.K. Gopalan Vs. State of Madras decided that the expression 'procedure established by law in Article 21 of the constitution means "any procedure established by law, irrespective of its reasonableness or otherwise". Which one of the following approach did the Supreme Court follow in the above case?
 - (1) Positive law school approach
 - (2) Philosophical approach
 - (3) Sociological approach
 - (4) Historical approach

भारत के उच्च न्यायालयने ए. के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य के बाद में निर्णीत किया कि संविधान के 21वें अनुच्छेद में विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया का अर्थ है ''विधि द्वारा विहित कोई भी प्रक्रिया उसकी युक्तियुक्ता का विचार किए बिना या अन्यथा।' इस वाद में उच्चतम न्यायालय ने निम्निलिखित में से किस एक विचारधारा का पालन किया

- (1) प्रमाणवादी विचारधारा
- (2) दार्शनिक विचारधारा
- (3) समाजशास्त्रीय विचारधारा
- (4) ऐतिहासिक विचारधारा
- 32 Protection of wild life is an objective expressly stated in which one of the following?
 - (1) Directive principles of state policy
 - (2) Fundamental duties
 - (3) Eleventh schedule to the constitution
 - (4) Fundamental rights

वन्य जीवों का संरक्षण निम्नलिखित में से किसी एक में स्पष्टतः कथित उद्देश्य है?

- (1) राज्य के नींति निर्देशक तत्व
- (2) मूल कर्तव्य
- (3) सविधान की ग्यारहंवी अनुसूची
- (4) मूल अधिकार

13 13 13 13 13

Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given

below the lists: List I List II (a) Duguit (i) Social solidarity (b) John Austin (ii) Social engineering (c) Henry Main (iii) Command theory (d) Poscol Pound (iv) Historical school Code : (a) (b) (c) (d) (1) (iv) (iii) (ii) (i) (2) (ii) (i) (iii) (iv) (iii) (iv) (ii) (3) (i) (4) (iii) (iv) (ii) (i) सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों को नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए : सूची-I सूची-II (a) ड्यूगिट सामाजिक समेकता (i) जॉन ऑसटिन (b) (ii) सामाजिक अभियांत्रिकी (c) हेनरीमेन (iii) समावेश का सिद्धान्त रास्को पाउण्ड (d) (in) ऐतिहासिक विचारधारा कूट : (a) (b) (c) (d) (1) (iv) (iii) (ii) (i) (2) (ii) (i) (iii) (iv)

(3)

(i)

(iii)

(iii) (iv)

(iv)

(ii)

(ii)

(i)

निम्नलिखित में से उपयोगितावाद का प्रवर्तक कोन माना जाता है?

Who has said than, "I do not regard it as necessary to formulate a definition

किसने कहा कि ''मुझे विधि को परिभाषित करना आवश्यक नहीं लगता''

19

[Contd...

Grotius

Bentham

हॉबस

डेविड ह्यूम

ग्रोशीयस

Bentham

Austin

(4) Hagerstrom

बेन्थाम

ऑस्टीन

ओलिवरक्रोना

हेगरस्ट्राम

Olivererona

(4) बेन्थॉम

of law".

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

13 / LAW2_A]

(3)

(4)

(1)

(2)

35

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 $oldsymbol{13}$

- Which of the following statements with regard to the definition of industry is/are correct?
 - (a) A book shop is an industry
 - (b) A cooperation milk society is an industry
 - dock
 (c) A clock labour board is not an industry
 - (d) A Hair cutting saloon is not an industry

Select the correct answer using the code given below:

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b) and (d) only
- (3) (a) and (b) only
- (4) (a), (c) and (d)

निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन 'उद्योग' की परिभाषा के सम्बन्ध में सही है / हैं ?

- (a) पुस्तक की दुकान उद्योग है
- (b) एक सहकारी दुग्ध सोसाइटी उद्योग है
- (c) डॉक लेबर बोर्ड उद्योग नहीं है
- (d) बाल काटने की दुकान उद्योग नहीं है

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) केवल (b) और 4
- (3) केवल (a) और (b)
- (4) (a), (c) और (d)

13; 13; 13; 13; 13; 13; 13; 13;

Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the lists:

List-II List-I (Provision) (Section) Lay off (i) 2 (1) (a) Lock out (b) (ii) 2 (00) Industrial dispute (c) (iii) 2 (kkk) (d) Retrenchment (iv) 2 (k) Code: (a) (b) (c) (d) (1) (iv) (iii) (i) (ii) (2) (i) (ii) (iii) (iv) (3) (iv) (iii) (ii) (i) (iii) (i) · (iv) (ii) सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों को नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए सूची-II सूची-I (प्रावधान) (धारा) जबरी छुट्टी 2 (স্ত) (a) (i) तालाबन्दी (ii) 2 (**呵呵**) (b) औद्योगिक विवाद (iii) 2 (ट ट ट) (c) (d) छंटनी (iv) 2 (z) कृट : (b) (c) (d) (a) (iii) (i) (1) (ii) (iv) (2) (i) (ii) (iii) (iv)

(iii) (iv) (ii) (4) (i) 13 / LAW2_A] 21

(iv) (iii) (ii)

(3)

(i)

[Contd...

f 13 $_{\odot}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

- 38 In which one of the following cases was it laid down than presidential proclamation dissolving a state legislative assmebly is subject to judicial review?
 - (1) A.K. Roy Vs Union of India
 - (2) S.R. Bommai Vs Union of India
 - (3) State of Rajasthan Vs. Union of India
 - (4) Maneka Gandhi Vs. Union of India

निम्नालिखित में से किस एक वाद में यह अधिकथित किया गया है कि राष्ट्रपित की राज्य की विधानसभा को भंग करने की उपघोषणा न्यायिक पुनर्विलोकन के अध्यधीन है?

- (1) ए. के. रॉय बनाम भारत संघ
- (2) एस. आर. बोम्बई बनाम भारत संघ
- (3) राजस्थान राज्य बनाम भारत संघ
- (4) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
- Which of the following is the effect of a unilateral declaration by a state to accept the principles of a treaty to which it is not a party?
 - (a) The state becomes a party to the treaty
 - (b) The state becomes bound by these principles
 - (c) The state will have an obligation to become a party to the treaty
 - (d) The declaration may create estoppel against the state Select the correct answer using the code given below:
 - (1) (b) and (d)
 - (2) (a) and (b)
 - (3) (a) and (d)
 - (4) (c) and (d)

एक राज्य द्वारा किसी सिन्ध के जिसका वह पक्ष नहीं है, सिद्धान्तों को प्रतिग्रहण करने की एकपक्षीय घोषणा का निम्नलिखित में से व्यवस्था प्रभाव होंगा ?

- (a) राज्य उस संन्धि का पक्ष बन जायेगा
- (b) राज्य इन सिद्धांतो से आबद्ध हो जायेगा
- (c) राज्य बाध्य होंगा कि उस सन्धि का एक पक्ष बन जाएगा
- (d) उद्घोषणा राज्य के विरुद्ध बन्ध पैदा कर सकती है

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

- (1) (b) और (d)
- (2) (a) और (b)
- (3) (a) और (d)
- (4) (c) और (d)

- 40 The divorced daughter of the Hungarian diplomatic agent in India comes to India as a tourist. She causes a car accident and thereby a person is killed.
 - (1) She cannot claim immunity in her defence
 - (2) She can claim immunity in her defence
 - (3) Case will be started when diplomatic agent will leave this country
 - (4) None of the above

हगेरी के राजनियक प्रतिनिधि की तलाकशुया पुत्री भारत में एक पर्यटक के रूप में आयी। उससे एक मोटर दुर्घटना में एक व्यक्ति की मृत्यु हो जाती है :

- (1) वह उन्मुक्ति प्राप्त करने की अधिकारीणी नहीं है
- (2) वह उन्मुक्ति प्राप्त करने की अधिकारीणी है
- (3) राजनियक प्रतिनिधि के यह देश छोड़ने के उपरान्त बाद प्रारम्भ होंगा
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 41 Consider the following statements:

For making occupier or owner of a land liable on the basis of strict liability rule, certain essential factors are:

- (a) Keepig of a dangerous thing on his land
- (b) Escape of thing from his control
- (c) non-natural use of land
- (d) Use of thing for common benefit

Which of the statements given above are correct?

- (1) (a), (b) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (c) and (d) only

निम्नलिखित कथनो पर विचार कीजिये

किसी भूमि के अधिभोगी या स्वामी को कठोर दायित्य के आधार पर दायी ठहराने के लिए कतिपय आवश्यक शर्ते है :

- (a) अपनी भूमि पर खतरनाक वस्तु रखना
- (b) वस्तु का उसके नियंत्रण से बाहर हो जाना
- (c) भूमि का अस्वाभाविक उपयोग
- (d) सामान्य हित में वस्तु का उपयोग उपरोक्त कथनों में से कौन से सही है ?
- (1) (a), (b) और (d)
- (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (c) और (d)
- (4) केवल (c) और (d)

Two dogs belonging to two different persons, acting in concert attacked a flock of sheep and injured them.

Which one of the following is the correct statement? In an action for damages

- (1) One of them is liable for one-half of the damage caused by his dog
- (2) Each of them is liable for full damage caused by their dogs.
- (3) None of them is liable
- (4) Each of them is liable for proportional damage caused by their dogs दो अलग-अलग व्यक्तियों के दो कुत्तों ने भेड़ों के एक झुण्ड पर सयुक्त रूप से आक्रमण कर उन्हें घायल कर दिया। निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है? नुकसानी की कार्यवाही में
- (1) अपने कुत्ते के द्वारा किए गए नुकसान के लिए उनमें से एक व्यक्ति आधे नुकसान के लिए दायी है
- (2) अपने कुत्तो द्वारा किए गए सम्पूर्ण नुकसान के लिए उन दोनों व्यक्तियों में से प्रत्येक दायी है
- (3) दोनों में से कोई भी दायी नहीं है
- (4) अपने कुत्तो के द्वारा किए गए नुकसान के लिए आनुपातिक रूप से दोनों व्यक्ति दायी है
- Even if the harm to the plaintiff has been caused maliciously no action can lie for the same unless the plaintiff can prove that he has suffered legal injuries. In which one of the following cases was this principle enunciated?
 - (1) Re polemis case
 - (2) Bradford Corporation Vs Pickles
 - (3) Jozwick Vs Sadek
 - (4) Rylands Vs Fletcher

चाहे वादी को विद्रेषपूर्वक ही अपहानि पहुँचाई जाए, न्यायालय में उसके लिए कार्यवाही नहीं लाई जा सकती जब तक चादी यह साबित न कर दे कि उसे विधि मान्य क्षति पहुँची हो निम्नालिखित में से कौन से एक वाद में इस सिद्धान्त को प्रतिपादित किया गया था ?

- (1) री पोलीमिस वाद
- (2) बैडफोर्ड कोर्पोरेशन बनाम पिकल्स
- (3) जोजविक बनाम साँदेक
- (4) रायलैण्ड बनाम फ्लैचर

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 $oldsymbol{13}$

- 44 The display of articles in a showroom indicating the prices amounts to
 - (1) Offer
 - (2) Mere advertisement
 - (3) Counter offer
 - (4) Invitation to an offer

किसी शोरुम में प्रदर्शित उनकी कीमत इंगित करना

- (1) प्रंस्थापना है
- (2) केवल विज्ञापन है
- (3) प्रतिस्थापना है
- (4) प्रस्थापना के लिए निमन्त्रण है
- 45 X purchased a bag of wheat and by mistake left it in the house of his friend 'B'. B's wife started using wheat from the same bag. What remedy does X have against B?
 - (1) X can claim compensation from B
 - (2) X can demand from B a bag of wheat.
 - (3) X and B being friends, there cannot be any contractual right of obligation
 - (4) X can demand the price for the bag of rice wheat

X के गेहूँ का एक बोरा खरीदा और भूल से अपने मित्र B के घर छोड़ दिया। B की पत्नी ने उस बोरे से गेहूँ का उपयोग करना प्रारम्भ कर दिया। X का B के विरुद्ध क्या उपचार है?

- (1) X, B से प्रतिकर का दावा कर सकता है
- (2) X, B से एक बोरा गेहूँ की माँग कर सकता है
- (3) X और B मित्र है, उनके मध्य कोई संविदाजनित बाध्यता नहीं हो सकती
- (4) X उस गेहूँ के बोरे की कीमत की माँग कर सकता है

- Direction: The following items consist of two statements, one labelled as the 'Assertion (A)' and the other as 'Reason (R)'. You are to examine these two statements carefully and select the answers to these items using the code given below:
 - Assertion (A): In the event of breach of contract the aggrieved party is entitled to recover compensation for the loss or damage which is caused to him by the breach of contract.
 - Reason (R): The object of awarding damages to the aggrieved is to put him in the same position in which he would have been if the contract had been performed. Damages are, therefore, assessed on that basis.
 - (1) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (2) (A) is true but (R) is false
 - (3) (A) is false but (R) is true
 - (4) Both (A) and R are true and (R) is the correct explanation of (A) नीचे दिए गये प्रश्न में दो वकतव्य हैं। एक को 'कथन (A)' तथा दूसरे को 'कारण (R)' कहा गया है। इन दोनों वक्तव्यों का सावधानीपूर्वक परीक्षण कर इस प्रश्न का उत्तर नीचे दिए हुए कूट की सहायता से चुनिए :
 - कथन (A) : संविदा भंग होने पर व्यक्ति पक्षकार संविदा भंग से उसे कारित हानि या नुकसानी के लिए प्रतिकर की वसूली करने का हकदार है।
 - कारण (R) : व्यक्ति पक्षकार की नुकसानी अधिनिर्णित करने का उद्देश्य उसको उसी स्थिति में रखना है जिसमें वह होता यदि सविदा का पालन किया जाता। इसलिए नुकसानी इसी आधार पर निर्धारित की जाती है।
 - (1) कथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है
 - (2) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है
 - (3) (A) गलत है परन्तु (R) सही है
 - (4) कथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है

$oldsymbol{13}$ 13 13 13 13 13 13 13 13 $oldsymbol{13}$

- 47 Consider the following statements:
 - (a) A muslim contracts marriage withhis sister is void
 - (b) A muslim contracts marriage with his father's sister's daughter is void
 - (c) A muslim contracts marriage with his grandmother is void
 - (d) A muslim contracts marriage with his daughter is void

Which of the above statements are correct?

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (d)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (a) and (d)

निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

- (a) एक मुस्लिम का अपनी बहन से विवाह शून्य होता है
- (b) एक मुस्लिम का अपने पिता की बहन की पुत्री के साथ विवाह शून्य होता है
- (c) एक मुस्लिम का अपनी दादी के साथ विवाह शून्य होता है
- (d) एक मुस्लिम का अपनी पुत्री के साथ विवाह शून्य होता है उपरोक्त में से कौन-से कथन सही है ?
- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) (a), (b) और (d)
- (3) (a), (c) और (d)
- (4) (a) और (d)
- Which one of the following schools is not the sub-division of the Mitakshara school?
 - (1) The Dayabhaga school
 - (2) The Mithila school
 - (3) The Dravida or Madras school
 - (4) The Benaras school

निम्नलिखित में से कौन-सी मिताक्षरा शाखा की उप-शाखा नहीं है

- (1) दायभाग शाखा
- (2) मिथिला शाखा
- (3) द्राविड् या मद्रास शाखा
- (4) वाराणसी शाखा

- 49 If actus non facit reum nisi means sit sea is a basic principle of criminal law, then which one of the following statements correctly reflects the above principle?
 - (1) Mensrea is an essential element of a crime and there can not be a crime without mensrea
 - (2) Criminal liability under Indian law always implies mensrea
 - (3) To constitute a crime there must be actusreus and mensrea
 - (4) Actusreus is not always necessary to constitute a crime केवल कार्य किसी को अपराधी नहीं बनाता, यदि उसका मन अपराधी ना हो। यदि वह अपराधिक विधि का आधारभूत सिद्धान्त है तो निम्नलिखित में कौन—सा उपरोक्त सिद्धान्त को प्रतिबिम्बित करता है?
 - (1) आपराधिक मनःस्थिति अपराध का आवश्यक तत्व है तथा आपराधिक मनःस्थिति के बिना कोई अपराध नहीं हो सकता
 - (2) भारतीय विधि में आपराधिक दायित्व में आपराधिक मनः स्थिति है
 - (3) आपराधिक कार्य के लिए आपराधिक कार्य एवं आपराधिक मनःस्थिति का होना आवश्यक है
 - (4) अपराध के गठन के लिए आपराधिक कार्य का होना सदा आवश्यक नहीं है
- Where the accused, in exercising the spirit of a girl whom they believed to be possessed, subjected her to a beating which resulted in her death. For which one of the following offences can they be prosecuted?
 - (1) Murder
 - (2) Homicide caused by rash and negligent act
 - (3) Culpable Homicide not amounting to murder
 - (4) Causing grievous hurt by an endangering life.

जहाँ अभियुक्तों ने एक लड़की के ऊपर से भूत प्रेत जिसके विषय में उन्हें विश्वास था कि वे लड़की पर आये हुए हैं अपसारण करने के लिए उसे मारा-पीटा, जिससे उसकी मृत्यु हो गयी। निम्नलिखित किस अपराध के लिए उन्हें अभियोजित किया जा सकता है?

- (1) हत्या
- (2) अन्धाधुन्ध और उपेक्षापूर्ण कृत्य द्वारा कारित मानव वध
- (3) अपराधिक मानव वध जो हत्या की कोटि में नहीं आता
- (4) ऐसे कार्य द्वारा घोर उपहित कारित करना जिससे दूसरो का जीवन संकटापन्न हो जाऐ

SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिये जगह

[Contd...